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  הדברים העולים מן הגפ"ת  עיקריאת  לסדרלפניך סיכום שמטרתו
 והטעמים. חילוקי ופרטי הדינים -בלבד; 

 .מחלוקות רש"י ותוס' -
 דינים וטעמים העולים מן התוס'. -

  מופיעה ההלכה. »בכל מקום שנסמן כזה 
 שאין עליהם חולק שולבו בדברי הגמ' ללא ציון. רש"י דברי 
 

  הגה"צ ר' שלום לופס ז"ל   בת מרת חנה ע"ה  סבתילע"נ  
 



 
  

  בס"ד 
  

  הקדמה
  

בשנים האחרונות נפל דבר בעולמה של תורה, רבים הם המבקשים דעת, לקנות קנין אמיתי  
  בידיעת התורה. 

עד לפני זמן, רוב רובם של לומדי התורה אשר התחנכו בעולם הישיבות, השקיעו את מיטב  
מרצם וכוחותיהם בעיון ובהבנת עומקה של תורה. אט אט נתמעטו הידענים, ובעומק העיון  
נתמעט ההספק, עד שלמדו בזמן שלם מספר דפים בלבד. ועל המעט שלמדו, לא חזרו ולא 

  שיננו, ואם אין קצירה אין קמח, ואם אין קמח אין תורה.

על המצב והתריעו על התורה שהולכת ומשתכחת, ומתמעטים   גדולי ישראל צווחו ככרוכיא
על  ושקדו  הלכה  אמות של  בד'  שנותיהם  רוב  ישבו  אשר  רבים  אברכים  חכמים.  תלמידי 
תלמודם, מצאו את עצמם בגיל מבוגר, שאינם בקיאים אפי' במסכת אחת על בורייה, ואפי' 

אם    .בדפים הנלמדים בישיבות, משנתם אינה סדורה להם, והיוצא מפיהם בוקה ומבולקה
כבר נמצא אחד שגילה בקיאות, נטו לזלזל בו שאינו אלא מהשטחיים, שאינם מבחינים בין 
תכלת לכרתי, או מאותם הלומדים הלכה למעשה וכדו'. מצב זה מלבד שכחת התורה שיש  
בו, גורם לחוסר סיפוק בלימוד, ולבטלה המביאה לידי חטא ולידי עוון, שהרי כשהבור ריק,  

  נחשים ועקרבים יש בו. 

שכתבו   כפי  הרחוב,  טומאת  רוחניות,  סיבות  חלקם  רבות,  סיבות  לכך  שיש  ספק  בלי 
רבותינו שהיום העינים רואות מראות אסורים שזה גורם לשכחת התורה. ורמזו בזה רמז, 
"למען   ליה  וסמיך  אחריהם"  זונים  אתם  אשר  עיניכם  ואחרי  לבבכם  אחרי  תתורו  "ולא 

  תזכרו", ללמדך שהסוד לזכירת התורה הוא שמירת העינים.

בזמן   ונוגעים  ניקיון הידיים  על  איננו שומרים  זצ"ל, שהיום  איש  בשם החזון  אמרו  ועוד 
בעולם   הקפידו  לחינם  ולא  התורה,  לשכחת  גורם  זה  שאף  המכוסים,  במקומות  הלימוד 

  התורה על שרוול ארוך בחולצות וכדו'. 

אולם מלבד הדברים הסגוליים שהוזכרו, שאין להמעיט כלל בחשיבותם, ישנו דבר פשוט  
ביותר. כל בר דעת מבין שבלי חזרה, אין סיכוי לזכור את דברי התורה. א"כ כיצד עושים  

  קנין אמיתי בתורה, ללמוד ולזכור, לזרוע ולקצור, מהי הנוסחא לידיעת התורה.

אך לפני שנות דור, מספרים על כל גדולי ישראל שידעו ש"ס או לפחות שני סדרים בתלמוד 
על בוריין, בגיל צעיר מאוד. בישיבת "חכמי לובלין" של הגאון ר' מאיר שפירא זצ"ל, תנאי 
הסף להתקבל לישיבה, בחורים צעירים בני חמש עשרה, שש עשרה, היה ידיעת מאות דפי 
על  אחת  מסכת  אפי'  יודעים  אינם  העמידה  בגיל  רבים  אברכים  היום,  בוריין.  על  גמרא 
בורייה. א"כ מה השתנה, האם פעם כולם היו עילויים והיום נחלשו הדורות, או שמא עלינו  

  לפשפש בדבר, נחפשה דרכינו ונחקורה מה בכל זאת השתנה.

כפי הנראה צורת הלימוד הייתה שונה. בספר על תולדותיו של הגאון מטשבין זצ"ל, שנודע 
את   ללמוד  שסיים  שלאחר  בלימוד,  דרכו  על  כתוב  תורה,  חדרי  בכל  העצומה  בבקיאותו 
נפלאה   דרך  וזוהי  כעת,  את הדף שלמד  ומשנן בעל פה  ושוב,  בחדר הלוך  הדף, היה הולך 
לזכירה. אם הלימוד מסודר היטב, ניתן אח"כ לחזור עליו בעל פה ולשנן אותו ולקנות בו 

  קנין בר קיימא. 



 
עומק  מפני  היא  בתורה,  רחבה  ידיעה  כל  להם  שאין  שהסיבה  שסבורים  אברכים  ישנם 
העיון שלומדים היום בישיבות, והזנחת הלימוד בבקיאות. תירוץ זה אין בו ממש. החזו"א  
העצומה   יגיעתם  על  חולק  ואין  עיונם,  מעומק  נהנה  כולו  התורה  שעולם  מבריסק,  והרב 
הגרי"ז   בנו  על  העיד  חיים  ר'  הש"ס.  מיכמני  בכל  מיצרים  ללא  שלטון  שלטו  בתורה, 

  מבריסק שכבר בגיל שש עשרה היה בקי בש"ס עם רש"י.

מרן הרב שך זצ"ל, שכל ימיו למד ולימד תורה בעיון, כתב את רוב חלקי ספרו הנפלא "אבי  
עזרי" על כל חלקי התורה, ואף בזרעים ובטהרות, בעודו צעיר לימים, כפי שיראה המתבונן 
חלקי   בכל  מקיף  ידע  לו  שהיה  א"כ  ברור  מספרו.  הראשונות  המהדורות  שנכתבו  בשנים 

  התורה בעודו צעיר, למרות שכל ימיו לימד תורה בעיון לתלמידים.

פרצוביץ   נחום  ר'  הגאון  חייו של  תולדות  על  נחום"  "בנין  בשם  ספר  לאור  יצא  לאחרונה 
בשנותיו  כי  מסופר  שם  המופלאים.  ובשיעוריו  עיונו  בעומק  בעולם  נודע  אשר  זצ"ל, 
מבריסק   לבית הרב  בגלות שנחאי, היה הולך  הראשונות בארץ, לאחר השהות הממושכת 
כידוע, לעמוד לפני  לדבר בלימוד, ומרצה בפני הרב מבריסק את חידושיו בענייני קדשים. 
הרב מבריסק היה פחד גדול, ממש אימה ויראה. באחד הפעמים הביא הרב מבריסק ראיה  
לנושא המדובר מסוגיא במסכת תמורה. ר' נחום באותה תקופה טרם למד תמורה, והרגיש 
בדעתו שאברך חשוב   מבריסק לא העלה  בפיו. הרב  שגורה  עדיין לא  זו  בנוח שמסכת  לא 
בכל  בקי  להיות  צריך  שכזה  שאברך  לו  פשוט  היה  תמורה.  במסכת  בקי  יהיה  לא  שכזה 

  הש"ס. 

מאז ומעולם הדרך לידיעת התורה הייתה חזרה שינון ושילוש, וחזרה על הדברים בעל פה,  
סוגיא   כשמסיימים  "סדר".  היא  כזו  לחזרה  המפתח  מילת  אך  בוריין.  על  ידיעתם  עד 
כשהדברים  אולם  ויחרטו,  יזכרו  שהם  בעולם  סיכוי  שום  אין  מבולבלים,  והדברים 

  מסוכמים ומסודרים היטב, ניתן בקלות לחזור עליהם שוב ולזוכרם. 

כולם מתפעלים מידיעת התורה של רבינו שר התורה הגר"ח קנייבסקי שליט"א ושליטתו 
אמונה",  "דרך  בספר  ובפרט  הנפלאים,  בספריו  מהתבוננות  תורה.  חדרי  בכל  הנפלאה 

  רואים סדר מופתי שהוא הסוד הנפלא לזכירת התורה.

תלמודם,   את  ומשננים  אשר חוזרים  ונתרבו הלומדים  דרא  בשנים האחרונות אכשר  ב"ה 
כמו   מסגרות  מיני  בכל  תלמודם  על  ונבחנים  גמירא,  עד  מריש  המסכת  את  מסיימים 

"מפעל הש"ס" "דרשו" ודומיהם. גם אני הצעיר למדתי בישיבת "אור ישראל", "ושננתם"  
תלמידי הישיבה לעמוד   כל  חוייבו  זמן  בכל סוף  רוזן שליט"א,  יגאל  רבי  ובהכוונת הגאון 
בני הישיבה ושיננו היטב את כל המסכת   במבחן מסכם על כל המסכת. לשם כך חזרו כל 
עם רש"י ותוס'. אם מקובל בדרך כלל שיש רפיון בסוף זמן, ובחודשים אדר ואב מתמעטים 

  הלומדים, בישיבת "אור ישראל", בחודשים אלו, השקידה רבה שבעתיים.

עליו   ולהבחן  תלמודי  על  ולחזור  לשנן  תורה,  של  עולה  לסבול  שכמי  נטיתי  אני  גם  וב"ה 
במסגרת הישיבה ובמסגרות הקיימות. לשם כך נצרכתי להציב לי ציונים, לסדר את משנתי 

לי, סדורה  שכחה.  שתהא  יש  סדר  וכשאין  הסדר,  הוא  לזכרון  הראשון  התנאי   שהרי 
  והתחלתי לסכם את הדברים ולהעלות אותם על הכתב, וכך נולד החיבור שלפניכם.

ואמרתי לעצמי אם החיבור טוב עבורי, בודאי יהיה בו תועלת ללומדים שכמותי, והיה זה  
  שכרי בזה ובבא.



 
בודאי שחיבור זה לא יועיל למי שמבקש באמצעותו לדעת את המסכת, מבלי ללמוד היטב  
את דברי הגמרא פרש"י ותוס' תחילה, ולחזור ולשנן היטב את דבריהם. אולם לאחר לימוד  

  וחזרה של דברי רבותינו במקורם, יהא בו תועלת מרובה לזכירה ולחזרה. 

 * * *  
מה אשיב לה' כל תגמולוהי עלי, על ששם חלקי מיושבי בית המדרש, וזיכני מאוצרו אוצר  

  מתנת חינם לסדר חיבור שרבים צריכים לו. 

זה תועלת ללימודם והמריצו אותי להביאו לדפוס   אני מודה לכל הלומדים שראו בחיבור 
ראש   למו"ר  ובראשם  המעטירה,  ישראל  אור  ישיבת  לתלמידי  בפרט  בכתיבתו.  ולהתמיד 

אני דרך של בהירות בלימוד ישיבת אור ישראל הגאון ר' יגאל רוזן שליט"א, שהדריכני והר 
  התורה.

אני מודה לידידי משכבר הימים הר"ר דניאל הירש קסידו, שבישיבה נתן לי השראה לחזור 
ולשנן מסכתות שלמות. ממנו למדתי, שכדי להצליח בזה יש להעלות על הכתב את עיקרי  

לאחר שבחרתי  (הדברים בקצרה ממש. אני מודה גם לידידי הר"ר אביתר בן אבי, שמצא  
ששם הספר "סיכום הדף" עם הכולל עולה בגימטריא לשמי "יוסף אוחנה". דבר   )שם לספר

זה חייב אותי להשקיע את מיטב כוחותי בחיבור זה, לאחר שנוכחתי לראות שמן השמים  
גלגלו לידי את שם החיבור ואת ההתאמה לשמי. אני מודה גם לידידי הר"ר ראובן ענבה  
את  להביא  לי  שגרם  מה  היומי,  הדף  ללומדי  הסיכום  את  ולהפיץ  לכתוב  אותי  שעודד 

  הדברים לדפוס במהירות רבה. 

לחיי   אותי  שהביאו  שיחיו,  נעמי  מרת  מורתי  ולאמי  יצחק  ר'  הרה"ג  מורי  לאבי  תודה 
העולם הזה, והביאו אותי לחיי העולם הבא ונטעו בי אהבת תורה ויראת שמים. חיבור זה  
אני   ואין  התורה,  בלימוד  ובהירות  בסדר  לו  שני  שאין  מורי,  אבי  של  מתורתו  כולו  הוא 

  לעומתו אלא כדוגמא ומשל. 

על  לשקוד  שאוכל  מנת  על  כימים  לילות  שנותנת  בת שבע,  מרת  ביתי  נוות  לאשתי  תודה 
  שלה הוא.  -התורה. חיבור זה לא היה יוצא לאור לולא השותפות שלה בו, ומה ששלי 

יעזרני הלאה   יהי רצון מלפני אדון הכל שכשם שעזרני בחסדו הגדול להגיע עד הלום, כך 
שאזכה להמשיך לעמול בתורה מתוך נחת וישוב הדעת, ולא תמוש התורה מפי ומפי זרעי 

  עד עולם. 

  
  
  
  
  
  
  



 

  פתיחה
  

הדגש העיקרי מלבד מה שיש בחיבור זה תמצית וקיצור של הדברים העולים מן הסוגיא,  
ובהירות. חשיבותו של הסדר, מן הראוי להביא את דבריו    בענין  בחיבור זה הוא על סדר 

  הנפלאים של ר' יצחק הוטנר:

עשרים ושש פעם על האמרה   ישנה חזרה בת  )פרק קלו("בתהלים  
ושש עשרים  בין  חסדו",  לעולם  נאמר    "כי  שעליהן  התופעות 

נמצאות חסדו",  לעולם  "כי  של  של   השבח  התופעות  שלשת 
זה הוא אומר ועל  "לעושה אורים גדולים   מציאות האור בעולם. 

כי לעולם חסדו".   ביום  כי לעולם חסדו". "את השמש לממשלת 
לנו   "את הירח כי לעולם חסדו". הרי  וכוכבים לממשלות בלילה 
כי המאורות,   להדיא  יצירת  עצם  על  הנאמר  עצמו  השבח  אותו 

עצמו נאמר על סידור המאורות בזמנים מיוחדים כל   אותו השבח
כן  כי על כן אחד לעצמו. , הכנסת סדר, התאמה, וקצב בתו

משתווים  היצירה    היצירה  גוף  עם  ובמשקלם  בערכם 
  ". עצמה 

  , אגרת עט פחד יצחק, אגרות וכתבים 
  

  : יש בו סיכום דרכים שלשלושה להלן מספר הערות נחוצות על דרכי בחיבור זה. 
  

והטעמים   .א השיטות  של  ומתוס  סידור פשוט  מהגמרא מרש"י  בתחילת  העולים   .'
. לאחר מכן מודגש  )בדרך כלל(ואחריו הדין ואחריו הטעם    -הקטע מופיע המקרה  

מובאים זה לצד    )והטעמים(בקו תחתון השיטות או הטעמים החלוקים. המקרים  
במבט    באופן שניתן לראות בצורה מוחשית את מבנה הסוגיא  בעימוד ייחודיזה  

 אחד. כך גם ניתן להבחין בשיטות המרכזיות והצדדיות כמו גם במספר השיטות.
 

אחד  .ב נושא  על  פרטים  כמה  אחד,  קיבוץ  במקום  מסודרים  אינם  שבגמרא  אף   ,
ואפילו עשויים להופיע בדף הקודם או בדף הבא. כמו כן, קיבוץ של פרטים דומים 

 מהגמרא ומתוס' ביחד. 
 

בדף  . ג בפירוש  מוצגים  שאינם  טעמים  או  יוצאים  דינים  אלא  אגב  ,  מתוך  בדרך 
במילים   מובהרים  שהדברים  פעמים  ותוס'.  רש"י  מפירוש  או  הגמרא  קושיית 

 להוסיף בהירות ופשטות לסיכום. ל מנתנוספות שאינן מלשון הגמרא, ע

  )או פירוש(הוספה  הדברים בהמשך הם  היא שהכוונה    -  תוס':כשמופיע כך:    -  פותתוס
  תוס'.של 

כך:   קטע    -    ) תוס'( כשמופיע  בסוף  כלל  שהמשפט    -בדרך  דבר  של  פירושו 
  האחרון בלבד הוא מפירוש התוס'.

בגמרא    הכוונה  - ) תוס'ע"פ ( כשמופיע כך:  כתובים  הדברים  שעיקר  או  היא 
  ארם. הוסיף לב ותוס'  ,ברש"י



 

  
  

 לע"נ 

  זצ"ל  אוחנה רבי יוסףסבי הגה"צ 
  יצחק ורובידאבן הרב 

  רבה של קרית מוצקין 
  נלב"ע ל' שבט תשע"ח

 
 ובניו אשר הלכו לעולמם בטרם עת 

 ולא הותירו זש"ק 

 בן שרה ז"ל  ר' אברהם אליעזר

 בן שרה ז"ל  ר' משה שלמה
 

 ת. נ. צ. ב. ה
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